

**Lotul nr. 1 - Lucrări de renovare,  
întreținerea drumurilor publice locale din  
r-nul Ungheni pe perioada primăvara -  
toamna 2025**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 3 059 020,06 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 008,80	94,60	190 032,48
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	375,70	94,60	35 541,22
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,70	94,60	9 337,02
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,36	94,60	2 399,06
		<b>Total manopera</b>				<b>237 309,78</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	900,00	20,00	18 000,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	100,80	373,33	37 631,66
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 980,00	373,33	739 193,40
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	414,00	404,18	167 330,52
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	149,50	1 625,39	242 995,80
6.	23203226001101	Bitum	t	0,78	11 770,62	9 181,08
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	13,40	20,00	268,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 214 600,46</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,00	20,87	1 356,55
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,00	642,00	25 038,00
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	186,08	525,75	97 831,56
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	146,37	525,75	76 954,03
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	295,92	263,87	78 084,41
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	770,76	343,29	264 594,20
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,80	173,87	1 530,06
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,00	173,87	6 780,93
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,40	27,27	283,61
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	34,56	230,08	7 951,56
11.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	10,40	230,08	2 392,83
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,28	314,35	2 288,47
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	108,00	244,35	26 389,80
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>591 476,01</b>

### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	2 043 386,25
--------------------	-----	--------------

Asigurarea sociala	24,00 %	56 954,35
Total	100,00 +	2 100 340,60
Cheltuieli de regie	14,50 %	304 549,39
Total	100,00 +	2 404 889,99
Beneficiu	6,00 %	144 293,39
Total	100,00 +	2 549 183,38
TVA	20,00 %	509 836,68

**Total deviz:**

**3 059 020,06**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)